V podobném duchu rovněž další abacistická pojednání vymezují oba klíčové pojmy regulí pro násobení na početní tabulce. Heriger uvádí, že máme-li složené číslo, pak je toto číslo tvořeno právě digitem a artikulem. Artikulus tvoří větší část takového čísla (tj. řád desítek, např. tedy 10, 20 atd.), digitus je menší část složeného čísla, tedy jednotky do deseti.<sup>27</sup> Bernellius se definování těchto pojmů nevěnuje, pouze přidává, že symboly číslic, s nimiž se na abaku pracuje (tzv. *characteres*) odpovídají digitům, tedy že číselné hodnoty 1–9, pro něž mají abacisté symbolické vyjádření v podobě číslic,<sup>28</sup> jsou abacisty nazývány digity.<sup>29</sup> A dále dopl-

*palmae fixo. Cum dicis septem, minimum solum, caeteris interim leuatis, super palmae radicem pones. Iuxta quem cum dicis octo, medicum. Cum dicis nouem, impudicem e regione compones.*“

<sup>23</sup> Podrobněji viz *ibid.*, s. 269–270: „*Cum dicis decem, unguem indicis in medio figes artu pollicis. Cum dicis uiginti, summitatem pollicis inter medios indicis et impudicis artus immittes. Cum dicis triginta, ungues indicis et pollicis blando coniunges amplexu. Cum dicis quadraginta, interiora pollicis lateri uel dorso indicis superduces, ambobus dumtaxat erectis. Cum dicis quinquaginta, pollicem exteriore artu instar graecae literae gammae curuatum, ad palmam inclinabis. Cum dicis sexaginta, pollicem (ut supra) curuatum, indice circumflexo diligenter a fronte praecinges. Cum dicis septuaginta, indicem (ut supra) circumflexum pollice immisso superimplebis, ungue dumtaxat illius erecto trans medium indicis artum. Cum dicis octoginta, indicem (ut supra) circumflexum, pollice in longum tenso implebis, ungue uidelicet illius in medium indicis artum infixio. Cum dicis nonaginta, indicis inflexi unguem radici pollicis erecti infiges.*“

<sup>24</sup> Abbo, *In Calc.* III, 67, s. 114–115. Srov. také Bridfertus Ramesiensis. *De loquela per gestum digitorum et temporum ratione libellus*. In *PL* 90 [dále citováno jako Bridfertus, *De loquela*], c. 688.

<sup>25</sup> Abbo, *In Calc.* III, 67, s. 115: „*His ergo edoctus, si multiplicaveris decenum per decenum, dabis unicuique digito C et omni articulo mille.*“

<sup>26</sup> *Ibid.* III, 68, s. 115: „*Verbi gratia, dum sexagies sexagenos perquiris, sexies senos XXXVI esse inuenis, ubi sunt tres articuli et sex digiti...*“

<sup>27</sup> Herigerus. *Regulae de numerorum abaci rationibus*. Ed. Bubnov, N. In *Gerberti postea Silvestri II papae Opera Mathematica* [dále citováno jako Herigerus, *Regulae B*], s. 209: „*Digiti autem appellantur minores numeri, qui intra denarium constituti vel simpliciter enuntiantur, vel etiam cum ipsis majoribus id est X, XX, XXX, et similibus componuntur. Qui uidelicet majores numeri pro eo appellantur articuli, quod ipsos minores intra se concludant et arcent.*“ Srov. také *Commentarii in Gerberti regulas de numerorum abaci rationibus*. In *Gerberti postea Silvestri II papae Opera Mathematica*, s. 252.